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Abstrakt: HelenOS je experimentální operační systém založený na mikro-jádrové a multi-

serverové architektuře. Před započetím této práce již HelenOS obsahoval početnou množinu

moderně navržených subsystémů zajišťujících různé úkoly v rámci systému. Nicméně postrá-

dal řádně navržený subsystém pro interakci s uživatelem. Zatímco vstupní část takového sub-

systému byla již v pokročilé fázi vývoje, výstupní část představovala pouze rychlé dočasné

řešení, aby existoval alespoň nějaký prostředek jak vykreslit informace na obrazovku. Tato

práce se zabývá vytvořením řádného grafického subsystému, který by nahradil ten dočasný.

Výsledný nový grafický subsystém HelenOS je navržen podle moderních principů v dané

problematice. I přes minimalistický přístup je počáteční implementace vysoce rozšiřitelná a

již prakticky použitelná vývojářskou komunitou HelenOS. Práce pokrývá všechny důležité

části grafického subsystému – rozhraní pro grafické ovladače, kreslící knihovnu, grafický

server a knihovnu pro vytváření uživatelského rozhraní aplikací.
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Abstract: HelenOS is an experimental operating system based on a micro-kernel multi-server

architecture. Before the inception of this thesis, HelenOS already contained numerous mod-

ernly designed subsystems responsible for various system tasks. However, it lacked the proper

subsystem for interaction with the user. While the input part of such subsystem was already in

an advanced stage of development, the output part was just a quick and temporary solution in

order to have at least some mean to populate the screen with information. This thesis deals

with the creation of a proper graphics subsystem that would replace the temporary one. The

resulting new HelenOS graphics subsystem is designed according to the state-of-the-art prin-

ciples found within the problem domain. Although minimalistic, the initial implementation is

highly extensible and already practically usable by the HelenOS developer community. The

thesis covers all important parts of the graphics subsystem – graphic driver infrastructure,

drawing library, graphics server and a toolkit for creation of application user interface.
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1 Introduction
Interaction with the user is one of the many responsibilities any general-purpose operating

system must cover in order to succeed. To accommodate ever widening range of devices, ap-

plications and usage scenarios, the subsystems for input handling and output generation have

evolved into a fairly complex hierarchy of components residing on various levels within the

operating system structure. In the case of output generation, such set of components is called

graphics stack.

The common characteristic of graphics stacks found across mainstream operating systems is

that alongside with the modernization they must also deal with the burden of backwards com-

patibility – either within the stack itself or for the sake of applications. As a result, these

stacks are quite complicated. Then, there are experimental operating systems that usually ei-

ther port existing solutions or do not have proper graphics stack at all as it is not a top priority.

The latter is true also for HelenOS, a research operating system originated at Faculty of Math-

ematics and Physics at Charles University in Prague, still actively developed by former and

current students. HelenOS is characteristic by its portability and micro-kernel multi-server

architecture which makes it very modular. By its experimental nature and modern design,

HelenOS is an ideal platform to implement various subsystems from scratch without the need

to consider an aspect of backwards compatibility.

The goal of this thesis is to design and implement a brand-new graphics stack for HelenOS.

The proposed design reflects state-of-the-art approaches found within the problem domain

and adapt them to HelenOS architecture. Because of limited manpower and wide extent of the

topic, both design and implementation are approached with the expectation of future devel-

opment. Overall, the thesis is focused on delivering minimalistic, yet practically usable and

extensible product.

1.1 Thesis Structure
Chapter 1 introduces the thesis topic and provides the directions on how to retrieve the

source code. Chapter 2 serves as a basis for all subsequent chapters. It contains generic intro-

duction to the graphics stack problem domain and explores HelenOS perspective regarding

this matter. The chapter also sets the scope and goals of this thesis. Chapter 3 analyses indi-

vidual major components of a graphics stack with respect to the existing state-of-the-art or

legacy solutions. Then, Chapter 4 describes the overall architecture of the new HelenOS

graphics stack and gives design and implementation details of the created components. Chap-

ter 5 summarizes the thesis achievements and suggests the future development of the present-

ed graphics stack.

1.2 Source Code
HelenOS developer community utilizes distributed source control system called Bazaar

(http://bazaar.canonical.com). The development effort is occurring simultaneously in numer-

ous feature branches hosted on Launchpad (https://launchpad.net), each of which is sooner or

later merged into the main project repository. In order to obtain, build and run any branch,

please refer to the step-by-step description at [4].

The original development branch containing the graphics stack implementation can be ob-

tained by Bazaar client from the lp:~petr-koupy/helenos/gui. Since the branch is also

merged into the main repository, the most recent version of the code is available within

http://bazaar.canonical.com/
https://launchpad.net/
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bzr://bzr.helenos.org/mainline. For the purpose of just reviewing the code inside the

web browser, one can do so at http://bazaar.launchpad.net/~petr-koupy/helenos/gui/files, or

http://trac.helenos.org/browser respectively. Additionally, extracted source code repositories

and compiled bootable images are located on the attached medium (Appendix A). However

note that the medium content might be outdated and shall serve just for the purposes of this

thesis, not any future development.

http://bazaar.launchpad.net/~petr-koupy/helenos/gui/files
http://trac.helenos.org/browser
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2 Context
This chapter describes the context in which the goal of this thesis is approached. It establishes

the necessary terminology and provides the basic understanding of what is the graphics stack

and how it is composed. The chapter also examines the implementation environment provided

by HelenOS and specifies the goal of the thesis in more detail.

2.1 Key Concepts
The following list contains a brief explanation of the key concepts related to the graphics

stack. These concepts are repeatedly referred to in the subsequent chapters of the thesis. Apart

from giving an explanation, the list should also prevent ambiguity, as some of the concepts

could be interpreted differently by various readers otherwise.

Graphic device

Dedicated or integrated graphic card with one or more video outputs. Can have some

ability to accelerate 2D or 3D drawing operations.

Output device

Monitor or display connected to one of the video outputs on the graphic device.

Mode setting

Configuration of the video output supported by both graphic device and output device.

This usually includes resolution, aspect ratio, color depth and refresh rate.

Frame buffer

Memory area that is displayed on the output device. Can be located in some region of

system memory or graphic device memory. Sometimes, it has a form of a special-

purpose dedicated memory on the graphic device. Its parameters correspond to the

current mode setting.

Off-screen buffer

Region of system memory or graphic device memory used for preparation of content

that will be at some point transferred to the frame buffer. Does not have to correspond

to the current mode setting or to the frame buffer size, as it is usually transformed dur-

ing the transfer and only used as one of the many assets to build a resulting scene.

Graphic driver

Driver controlling the graphic device. It is primarily responsible for providing access

to the frame buffer, enumeration of output devices and enumeration of available mode

settings. If the device has some acceleration capabilities, the driver can implement in-

terface of some higher level entities in order to accelerate their drawing operations.

Drawing library

Provides a set of 2D or 3D drawing operations of various levels of complexity. To

give an example, these operations include line drawing, curve drawing, polygon draw-

ing, area filling, font glyph drawing, affine transformations, alpha compositing, etc. In

case the library defines an interface that could be implemented by the graphic driver,

some drawing operations can be accelerated by the underlying graphic device.
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Graphics server

Allows multiple applications (i.e. clients) to share the frame buffer surface in a con-

sistent manner, usually in the form of windows or tiles. Server also listens to input de-

vices (e.g. mouse, keyboard) and feeds the input events to the clients according to their

position on the screen. Some older graphics servers are completely responsible for

drawing into the areas assigned to clients by executing the drawing operations re-

ceived from clients. Modern graphics servers, or so called compositors, usually expect

clients to draw for themselves and only integrate their off-screen buffers into the re-

sulting scene. Since the server must draw at least itself (and sometimes even the cli-

ents), it must either implement its own set of drawing operations or use some drawing

library. Again, some of these drawing operations can be accelerated if the server or the

library defines the interface that could be implemented by the graphic driver.

Direct rendering

Application is drawing directly to the frame buffer or to the off-screen buffer, usually

with the help of some drawing library.

Indirect rendering

Application is sending drawing commands to some third party, usually to the graphics

server, that executes the received drawing operations instead of the application.

Software rendering

Drawing operations are executed on the central processing unit, instead of accelerated

by the graphic device.

Widget toolkit

Library providing an infrastructure and a set of reusable building blocks (widgets)

from which the graphical user interface of applications is composed. As an example,

this includes buttons, text boxes, scroll bars, menus, etc. From the application view-

point, widget toolkit is a high-level abstraction over drawing operations and input

events provided by the lower level entities like drawing library or graphics server.

Toolkit is also responsible for the distribution of input events among the widgets and

for the mutual communication between the widgets.

Window manager

Usually a component of the graphics server that is responsible for placement and ma-

nipulation of client surfaces on the screen (e.g. resizing, moving, switching, closing,

visibility). For this purpose, window manager must consume some input events that


[…]

 Improvements of terminal emulator (resizing, scrolling, history).

 Console applications awareness of resizing and termination of their terminal emulator.

 Further (platform-specific) optimizations and performance improvements.

Clearly, some of the listed extensions are more challenging than the others. It could be also

beneficial to port some established drawing library or widget toolkit to HelenOS in order to

accommodate existing applications from other operating systems.
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Appendix A

Attached CD-ROM structure

/binaries/

Compiled bootable images of HelenOS for 32-bit Intel platform of both the feature branch

and the project mainline. The images are mainly intended to be run within a virtual ma-

chine environment provided either by VirtualBox (https://www.virtualbox.org) or qemu

(http://www.qemu.org). However, it is also possible to use a physical machine if it has a

processor compatible with Pentium 4. Make sure that the (virtual) machine has at least

128MB of system memory. Both images are configured to use the new graphics stack at

1024×768 resolution with 16-bit color depth. For convenience, the directory further con-

tains the portable version of qemu that allows trying HelenOS from within Windows oper-

ating system without installing anything. For example, to boot the mainline image, just ex-

ecute the run-helenos-mainline-1756M-ia32.bat script. Note that the performance of

this convenient solution is fairly limited due to the lack of any emulation acceleration. For

the full performance, use either VirtualBox or qemu KVM
23

.

/sources/

Exported source trees for both the feature branch and the project mainline. While the fea-

ture branch presents the graphics stack as was originally intended just before the integra-

tion, project mainline reflects also the feedback of HelenOS developer community and

contains some additional modifications, improvements and optimizations.

/media/

Video file containing the screencast demonstration of the feature branch as it appeared just

before the integration of the project into the mainline. The video shows the capabilities and

features of the graphics stack. It also shows how to control the user interface via keyboard

and mouse.

23 Kernel-based Virtual Machine

https://www.virtualbox.org/
http://www.qemu.org/
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Appendix B

Widget toolkit usage example

#include <window.h>

#include <grid.h>

#include <button.h>

#include <label.h>

#define NAME "vdemo"

typedef struct my_label {

label_t label;

slot_t confirm;

slot_t cancel;

} my_label_t;

static void deinit_my_label(my_label_t *lbl) {

deinit_label(&lbl->label);

}

static void my_label_destroy(widget_t *widget) {

my_label_t *lbl = (my_label_t *) widget;

deinit_my_label(lbl);

free(lbl);

}

static void on_confirm(widget_t *widget, void *data) {

my_label_t *lbl = (my_label_t *) widget;

const char *confirmed = "Confirmed";

lbl->label.rewrite(&lbl->label.widget, (void *) confirmed);

}

static void on_cancel(widget_t *widget, void *data) {

my_label_t *lbl = (my_label_t *) widget;

const char *cancelled = "Cancelled";

lbl->label.rewrite(&lbl->label.widget, (void *) cancelled);

}

static bool init_my_label(my_label_t *lbl, widget_t *parent,

const char *caption, uint16_t points,

pixel_t background, pixel_t foreground) {

lbl->confirm = on_confirm;

lbl->cancel = on_cancel;

bool initialized = init_label(

&lbl->label, parent, caption, points, background, foreground);

lbl->label.widget.destroy = my_label_destroy;

return initialized;

}

static my_label_t *create_my_label(widget_t *parent,

const char *caption, uint16_t points,

pixel_t background, pixel_t foreground) {

my_label_t *lbl = (my_label_t *) malloc(sizeof(my_label_t));
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 if (!lbl) {

return NULL;

}

bool initialized = init_my_label(

lbl, parent, caption, points, background, foreground);

if (initialized) {

return lbl;

} else {

free(lbl);

return NULL;

}

}

int main(int argc, char *argv[]) {

window_t *main_window =

window_open(argv[1], true, true, "vdemo", 0, 0);

if (!main_window) {

printf("Cannot open main window.\n");

return 1;

}

pixel_t grd_bg = PIXEL(255, 240, 240, 240);

pixel_t btn_bg = PIXEL(255, 0, 0, 0);

pixel_t btn_fg = PIXEL(255, 240, 240, 240);

pixel_t lbl_bg = PIXEL(255, 240, 240, 240);

pixel_t lbl_fg = PIXEL(255, 0, 0, 0);

my_label_t *lbl_action =

create_my_label(NULL, "Hello there!", 16, lbl_bg, lbl_fg);

button_t *btn_confirm =

create_button(NULL, "Confirm", 16, btn_bg, btn_fg);

button_t *btn_cancel =

create_button(NULL, "Cancel", 16, btn_bg, btn_fg);

grid_t *grid = create_grid(window_root(main_window), 2, 2, grd_bg);

if (!lbl_action || !btn_confirm || !btn_cancel || !grid) {

window_close(main_window);

printf("Cannot create widgets.\n");

return 1;

}

sig_connect(

&btn_confirm->clicked,

&lbl_action->label.widget,

lbl_action->confirm);

sig_connect(

&btn_cancel->clicked,

&lbl_action->label.widget,

lbl_action->cancel);

grid->add(grid, &lbl_action->label.widget, 0, 0, 1, 2);

grid->add(grid, &btn_confirm->widget, 1, 0, 1, 1);

grid->add(grid, &btn_cancel->widget, 1, 1, 1, 1);

window_resize(main_window, 200, 70);

window_exec(main_window);

task_retval(0);

async_manager();

return 1;

}

1 Introduction
1.1 Thesis Structure
1.2 Source Code

2 Context
2.1 Key Concepts
2.2 Graphics Stack
2.3 Starting Point
2.4 Work Scope

3 Analysis
3.1 Graphic Driver Infrastructure
3.2 Drawing Library
3.3 Graphics Server
3.4 Widget Toolkit

4 Design
4.1 Overall Architecture
4.2 Graphic Driver Infrastructure
4.3 Drawing Library
4.4 Graphics Server
4.5 Widget Toolkit

5 Conclusion
5.1 Accomplishments
5.2 Added Value
5.3 Future Work