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Předložená práce řeší implementaci grafického subsystému do operačního systému HelenOS. Systém
HelenOS před zahájením práce obsahoval velice jednoduchý grafický subsystém, který byl však značně
zjednodušený. Úkolem práce bylo seznámit se s aktuálním řešením a navrhnout celý subsystém znovu
se zachováním zpětné kompatibility s existujícími aplikacemi.

Řešitel měl možnost seznámit se s konkurenčními řešeními jiných operačních systémů, porovnat
implementace a vybrat nejvhodnější variantu. To také řešitel udělal a pěkně shrnul v analýze.

Analýza problému je dostatečně podrobná a zahrnuje jak porovnání aktuálních systému tak i již
překonaných řešení. Zároveň analýza vysvětluje zvolená designová rozhodnutí, jaké části stávajícího
systému bylo možné zachovat a jaké bylo nutné změnit.

Řešené práce je rozdělena na několik vrstev které mezi sebou komunikují. Jednotlivé vrstvy jsou:
grafický ovladač, grafická knihovna, grafický server a knihovna pro vytváření oken. Řešitel správně
odhadl že implementace řešení s veškerou funkcionalitou je nad rámec jedné diplomové práce. Hlavní
důraz byl tedy kladen na implementaci grafického serveru a funkčnost v ostatních vrstvách byla
implementována tak, aby dostačovala pro základní použití.

Kladně hodnotím výsledek implementace, která zdařile dokáže prezentovat výsledky vloženého úsilí.
Nestalo se tak, že by práce plně implementovala jen jednu vrstvu, která by byla sama o sobě
nepoužitelná. Implementace poskytuje základní funkčnost pro práci s grafickým prostředím a
podporuje i nadstandardní funkce jako průhlednost nebo rotaci zobrazovaných prvků.

Jako další velké plus považuji integraci systému přímo do projektu HelenOS, kde řešitel doladil řešení
ve spolupráci s dalšími vývojáři do podoby, že mohlo být zaintegrováno do hlavní vývojové větve a to
ještě před odevzdáním práce.

Asi největší výtkou je nedostupnost patche pro jednoduché nahlédnutí do zdrojového kódu, který
napsal sám řešitel. Přiloženy jsou jen celkové zdrojové kódy, ze kterých není příspěvek jasně čitelný.
Dostupné informace je možné vyčíst z repositáře zdrojového kódu projektu. Nejedná se tudíž o zásadní
chybu, spíš jen o ulehčení práce oponentovi.

Celkově na mě práce působila velice dobrým dojmem. Text se velice pěkně čte, kód je čitelný, rozhraní
je pěkně navržené a výsledný objem implementace je dostatečný. K práci je přiložen nejen spustitelný
obraz systému ale i video, které ukazuje všechny jeho vlastnosti. Je vidět, že autor si dal na práci
záležet. Práci proto doporučuji k obhajobě.
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